ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số:               /UBND-HCC
V/v triển khai Hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính các lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng  01   năm 2026

Kính gửi:
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 12900/BNV-VP ngày 31/12/2025 của Bộ Nội vụ về
việc triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các lĩnh vực quản lý
nhà nước của Bộ Nội vụ (có bản sao Công văn số 12900/BNV-VP gửi kèm theo),

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phùng Thành Vinh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nội vụ; UBND các xã, phường

- Tuyên truyền rộng rãi đến các tổ chức, cá nhân về kế hoạch triển khai Hệ
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ
Nội vụ, trong đó lưu ý về thời gian, phạm vi triển khai hệ thống:

+ Giai đoạn 1 (bắt đầu từ 01/01/2026) đối với 85 TTHC thực hiện tại cấp tỉnh,
cấp xã. Chi tiết tại phụ lục I kèm theo Công văn của Bộ Nội vụ nêu trên;

+ Giai đoạn 2 (đến tháng 3/2026) thực hiện đối với các TTHC còn lại.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức giải quyết thủ tục hành chính tại các
đơn vị trực thuộc tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trên Hệ thống;

- Chỉ đạo cán bộ quản trị Hệ thống của đơn vị, địa phương phối hợp với Trung
tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, VNPT Nghệ An rà soát, cấu hình danh mục đơn
vị; tài khoản thu phí, lệ phí; cán bộ giải quyết thủ tục hành chính,… trên Hệ thống;

- Tổng hợp kết quả rà soát, đối chiếu danh sách tài khoản thụ hưởng; rà soát,
bổ sung TTHC được triển khai tại địa phương, thống kê toàn bộ các TTHC được
liên thông (xã, phường, Sở Nội vụ) theo các đường link hướng dẫn tại Công văn
nêu trên.

2. Giao Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công
tỉnh)

2

- Chủ tri, phối hợp với Sở Nội vụ; UBND các xã, phường và VNPT Nghệ
An thực hiện công tác quản trị tại địa phương, rà soát, cấu hình danh mục đơn vị;
tài khoản thu phí, lệ phí; cán bộ giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống theo
phân quyền của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nội vụ và các cơ
quan, đơn vị liên quan cung cấp các thông tin về Hệ thống quản lý văn bản và
điều hành, hóa đơn điện tử; thông tin đầu số sử dụng dịch vụ tin nhắn SMS./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh (đ/c Vinh);
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Thiền);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lưu: VT, HCC (M).

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

  Đào Quang Thiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T16:39:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đào Quang Thiền<thiendq@ubnd.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T17:08:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T17:08:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-05T17:09:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!